
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Y Cabinet
Lleoliad: Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018

Amser: 10.00 am

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart

Aelodaeth:
Cynghorwyr: J E Burtonshaw, M C Child, R Francis-Davies, D H Hopkins, E J King, 
A S Lewis, C E Lloyd, J A Raynor a/ac M Thomas

Hefyd gwahoddwyd: W Evans & M Sherwood

Mae croeso i chi ddefnyddio’r Gymraeg.  Os dymunwch ddefnyddio’r Gymraeg, 
rhowch wybod i ni erbyn canol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod.

Agenda
Rhif y Dudalen.

1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2.  Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3.  Cofnodion. 1 - 6
Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir

4.  Adroddiad(au) Arweinydd y Cyngor.

5.  Cwestiynau gan y cyhoedd.
Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud.

6.  Hawl i holi cynghorwyr.

7.  Craffu Cyn Penderfyniad- Adolygiad o Ysgol Fach - Cynnig i gau 
Ysgol Gynradd Craig-cefn-parc &  Trefniadaeth Ysgolion sy'n 
gysylltiedig â Chynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg (lafur)

8.  Adolygiad o Ysgol Fach - Cynnig i gau Ysgol Gynradd Craig-cefn- 7 - 213

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


parc.
*Gweithdrefn Galw i Mewn: Mae’r penderfyniad hwn yn rhydd o 
Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

9.  Trefniadaeth Ysgolion sy'n gysylltiedig â Chynllun Strategol y 
Gymraeg mewn Addysg

214 - 507

* Gweithdrefn Galw i Mewn: Mae’r penderfyniad hwn yn rhydd o 
Weithdrefn Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi 
bod yn destun Craffu Cyn Penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i 
wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

10.  Mwy o leoedd wedi'u cynllunio yn Ysgol Arbennig Pen-y-bryn 508 - 516

11.  Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Ar Addysg Grefyddol Abertawe 
(CYSAG)-Penodi aelodau newydd.

517 - 529

12.  Adroddiad Monitro Perfformiad Chwarter 2 2018-19 530 - 571

13.  Bwriad i adfeddu 21 Heol Acacia, West Cross, Abertawe. 572 - 578

14.  Adroddiad FPR7 ar gyfer Cynlluniau Cyfalaf CGI. 579 - 590

15.  FPR7 Buddsoddiad cyfalaf i Plantasia mewn partneriaeth â 
Parkwood Leisure

591 - 598

16.  Polisi Cerbydlu Gwyrdd 599 - 612

17.  Peidio â rhoi deunyddiau ailgylchadwy mewn sachau du. 613 - 629

18.  FPR7 - Cyfnewidfa Broadway - Grant Cronfa Trafnidiaeth Leol 
2018/19

630 - 634

19.  Gwahardd y cyhoedd. 635 - 638

20.  FPR7 - Cais Ychwanegol i Gronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19 - Pont 
Baldwins.

639 - 644

Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 17 Ionawr 2019 ar 10.00 am

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Mawrth, 11 Rhagfyr 2018
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 15 November 2018 at 10.00 am 

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans R Francis-Davies
A S Lewis M Sherwood M Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): D H Hopkins, C E Lloyd and J A Raynor

82. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interests were declared:

1) Councillor M C Child declared a Personal Interest in Minute 90 “Annual 
Review of Charges (Social Services) 2016/17” – my mother receives care 
from Social Services but I have dispensation from Standards Committee.

2) Councillor M C Child declared a Personal and Prejudicial Interest in Minute 92 
“Local Authority Governor Appointments” and withdrew from the meeting prior 
to its consideration.

3) Councillors M C Child, R Francis-Davies, W Evans, A S Lewis, M S 
Sherwood, R C Stewart & M Thomas declared a Personal Interest in Minute 
91 “Councillors’ ICT A
[...]
Midnight on 21 November 2018

Decision Comes into force: 22 November 2018

Page 4



City and County of Swansea

Minutes of the Special Cabinet

Council Chamber - Guildhall, Swansea 

Thursday, 29 November 2018 at 3.00 pm 

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
W Evans R Francis-Davies D H Hopkins
A S Lewis C E Lloyd J A Raynor
M Sherwood

Apologies for Absence
Councillor(s): M C Child and M Thomas

94. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

95. Leader of the Council's Report(s).

The Leader of Council made no announcements.

96. Public Question Time.

No questions were asked.

97. Councillors' Question Time.

Councillor M B Lewis asked a question in relation to Minute 99 “Swansea Central 
Phase 1 Project Update and FPR7”.

The Leader responded accordingly.

98. Pre Decision Scrutiny Feedback - Swansea Central Phase 1 Update and FPR7.

Councillor J W Jones presented the pre decision scrutiny feedback.

The Leader thanked Scrutiny for the letter and their input.

99. Swansea Central Phase 1 Project Update and FPR7.

The Cabinet Member for Economy & Strategy presented a report which provided an 
update on Phase 1 of the Swansea Central scheme and sought budget authorisation 
to proceed with delivery in accordance with Financial Procedure Rules.

Page 5



Minutes of the Cabinet (29.11.2018)
Cont’d

Resolved that:

1) An additional budget of £3m be approved to allow the detailed designs to 
progress so that the project can achieve cost certainty;

2) The current overall budget figure of £130m be noted;

3) The Leader of the Council, Deputy Leader of the Council and Section 151 
Officer be granted delegated powers for a further £6.9m to continue with 
enabling works prior to the main contract start, once further certainty over 
funding and affordability is achieved;

4) The necessary additional revenue resources required to progress the scheme 
be approved and to confirm the capitalisation of appropriate Officers working 
on the scheme wherever possible to fund delivery.

100. Exclusion of the Public.

Cabinet were requested to exclude the public from the meeting during consideration 
of the item(s) of business identified in the recommendations to the report(s) on the 
grounds that it / they involve the likely disclosure of exempt information as set out in 
the exclusion paragraph of Schedule 12A of the Local Government Act 1972, as 
amended by the Local Government (Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007 relevant to the items of business set out in the report(s).

Cabinet considered the Public Interest Test in deciding whether to exclude the public 
from the meeting for the item of business where the Public Interest Test was relevant 
as set out in the report.

Resolved that the public be excluded for the following item(s) of business.
(Closed Session)

101. Councillors' Question Time.

No questions were asked.

102. Swansea Central Phase 1 Project Update and FPR7.

The Cabinet Member for Economy & Strategy presented a report which provided a 
financial detail of Phase 1 of the Swansea Central scheme in accordance with 
Financial Procedure Rules.

Resolved that the recommendations as detailed in the report be approved.

The meeting ended at 3.26 pm
Chair

Call In Procedure – Relevant Dates
Minutes Published: 11 December 2018
Call In Period Expires (3 Clear Working 
Days after Publication):

23.59 on 4 December 2018

Decision Comes into force: 5 December 2018

Page 6



Report of the Cabinet Member for 
Education Improvement, Learning and Skills

Cabinet – 20 December 2018

Small School Review – Proposal to Close 
Craigcefnparc Primary School

Purpose: To feedback to Cabinet on the result of 
consultation and to seek approval for the 
publication of a statutory notice to close 
Craigcefnparc Primary School with effect from 31 
August 2019.

[...]
rdeunaw Consultation -  

Officers Present: 
Nick Williams Director of Education 

Rhodri Jones, Head of Stakeholder Engagement Unit 

Brian Roles, Head of Service Education Planning and Resource 

Kelly Small, Head of Funding and Information Unit 

Celyn Evans, School Funding Information Officer 
 

Comments 

Proximity to fields and possible anti-social behaviour. 
Parking/traffic issues – solution needed. 
Very useful building. It will be useless when it’s rubble; don’t knock it down. 
It was built to be a Welsh school, don’t turn it English, it wasn’t what it was built for. 
What will happen to existing Rugby pitch at Bryn Tawe. 
Happy in the proposal –Parent. 
Positive about proposal, but will the school have the same hard play areas, 
allotment area etc  as school has developed on current site? Can some external 
facilities be relocated to the new  site? Security important at new site but can any 
fencing be softened as at Portmead Primary by planting a hedge behind it? Traffic 
management will be vital. – Member of Staff. 

 

Page 426



 

 

 

RhAG Swansea 

 

Response to the City and County of Swansea's proposal 

 

to increase the size of Ysgol Gynradd Gymraeg Tirdeunaw from January 2021 

and  

to increase the size of Ysgol Gynradd Gymraeg Tan-y-lan from January 2021 

 

Also, 

to close Ysgol Gymraeg Felindre 

 

 

 

Contact: 

 

Heini Gruffudd (Chair) 

RhAG Swansea 

Hafan, 2 Rhianfa Lane, Swansea SA1 6DJ 

heini@gruffudd.org 

  

Appendix C 

Page 427



PARENTS FOR WELSH-MEDIUM EDUCATION (RHAG) 

Parents for Welsh-medium education is a movement which was established in 1952 to encourage 
the development of Welsh-medium education. 

It is sponsored by Welsh Government. 

The movement represents parents of children who are in Welsh-medium education and it maintains 
regular contact with Welsh-medium schools. 

 

Overall 

1. RhAG has consistently argued that the number and percentage of pupils in Swansea who are 
receiving Welsh-medium edu
[...]
 approve the ICF capital funding for Swansea 
Council and to add the scheme to the capital 
programme.

To comply with Financial Procedure Rule 7 
(Capital Programming and Appraisals) to commit 
and authorise schemes to the capital programme.

Policy Framework: Social Services and Wellbeing (Wales) Act 2014
Financial Procedure Rule No. 7

Consultation: Access to Services, Finance, Legal. 

Recommendation(s): It is recommended that: 

1) Swansea’s element of the ICF capital grant bid submission to WG is 
approved

Report Author: Nicola Trotman

Finance Officer: Ben Smith

Legal Officer: Debbie Smith

Access to Services Officer: Rhian Miller

Page 579

Agenda Item 14.



1. Introduction

1.1. Welsh Government has provided Integrated Care Fund (ICF) to Local 
Authorities and the Health Board since 2014/2015 to build on effective 
working across health, social services and housing to improve the 
planning and provision of integrated services, with a focus on integrated 
working to help avoid unnecessary hospital admissions, or inappropriate 
admission to residential care, as well as preventing delayed discharges 
from hospital.  This has included both capital and revenue funding.

1.2 Welsh Government have confirmed that the Capital ICF funding will be 
allocating funding for a 3 year ICF Capital Programme from 18/19 to 
20/21. The amount of capital funding has been confirmed as follows for 
the Western Bay Region:

18/19 19/20 20/21

Discretionary Funding (Smaller 
schemes under £100k)

£1.295m £1.510m £1.726m

Strategic Funding (Larger 
schemes over £100k)

£3.884m £4.532m £5.179m

Total Capital Funding £5.179m £6.042m £6.905m
Please note the above funding currently includes Bridgend’s allocation

1.3 The Welsh Government Capital ICF guidance can be accessed using the 
following link: 
https://gov.wales/topics/health/socialcare/working/icf/?lang=en

1.4 The ICF guidance states: 
RPBs must utilise the ICF to support schemes and activities that provide an 
effective int
[...]
age, we must 
maximise positive and minimise adverse effects on the language and 
its use.  Your explanation must also show this where appropriate.  
The Policy will help shape procurement decisions as well as strategies to 

make fleet operations less environmentally damaging. The implementation of the 
policy will have no impact on equality groups. The primary aim of the policy is to 
continually reduce the impact of the Council’s vehicles operations on air quality 
and strive towards an optimised, sustainable low carbon fleet. 
 

 
 
 
 
 

Page 611



Equality Impact Assessment Screening Form – Appendix B 
 

 

 
 
 
Section 2 
NB: Please email this completed form to the Access to Services Team for 
agreement before obtaining approval from your Head of Service.  Head of Service 
approval is only required via email – no electronic signatures or paper copies are 
needed. 
Screening completed by: 
Name: Mark Barrow 
Job title: Fleet Manager 
Date: 14/11/18 

 

Approval by Head of Service: 
Name: Stuart Davies 
Position: Head of Highways and Transportation 
Date: 14/11/18 

 
Please return the completed form to accesstoservices@swansea.gov.uk 

Page 612



Report of the Cabinet Member for Environment & Infrastructure 
Management

Cabinet – 20 December 2018

Keeping Recyclables Out of Black Bags

Purpose: This report details a proposal to keep recyclables 
out of black bags at the kerbside to encourage 
increased recycling to meet increasing Statutory 
Targets.  The approach also seeks to avoid the 
need to further restrict the number of black bags 
or their collection frequency.  

Policy Framework: Swansea Waste Management Strategy.  Welsh 
Government’s Towards Zero Waste

Consultation: Access to Services, Finance, Legal. 

Recommendation(s): It is recommended that:

1) Residents are advised that the recyclables listed in Para 4.1 are not 
permitted to be placed in their residual (black bag) waste

2) A Recycling Promotions process is started to check black bags
[...]
ve provided please be assured that no action will be in 
taken in regard to improving your current recycling capabilities.

However, should you wish to receive any further advice or assistance please contact the 
Waste Promotions Team on 01792 635600.

Please keep this letter for reference of our visit to your home. 

Kind regards

Waste Promotions and Enforcement Team.

Enforcement

01792635600

Address

Page 629

http://www.swansea.gov.uk/


Report of the Cabinet Member for 
Environment & Infrastructure Management

Cabinet – 20 December 2018

Financial Procedure Rule 7 – Broadway Interchange
Local Transport Fund Grant 2018/19

Purpose: To confirm the bid for additional Local Transport 
Fund (LTF) monies and seek approval for 
expenditure on the Broadway Interchange project 
in 2018/19.

To comply with Financial Procedure 
Rule No. 7 (Capital Programming and Appraisals): 
to commit and authorise schemes in the Capital 
Programme.

Policy Framework: Local Transport Plan 2015 – 2020

Consultation: Access to Services, Finance, Legal.

Recommendation(s): It is recommended that.

1) the Broadway Interchange Project, together with its financial implications, 
are approved.

Report Author: Ben George

Finance Officer: Ben Smith

Legal Officer: Caritas Adere

Access to Services Officer: Catherine Window

1.0 Introduction / Background

1.1 A funding bid for the Local Transport Fund & Local Transport Network 
Fund (LTF & LTNF) was originally submitted to the Welsh Government on 
25th January 2018 in accordance with guidance from the Welsh 

Page 630

Agenda Item 18.



Government. The funding bid was ultimately approved by the External 
Funding Panel and the Council was successful in securing £1.856million 
for the development and delivery of four schemes.

1.2 The Welsh Government ordinarily invite bids once per annum for Local 
Transport Fund, but additional funding has recently been announced and 
consequently a second invitation to bid was issued to Welsh Local 
Authorit
[...]
ining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in connection with 
the prevention, investigation or prosecution of crime
The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.

Page 638



Document is Restricted

Page 639

Agenda Item 20.
By virtue of paragraph(s) 14 of Schedule 12A
of the Local Government Act 1972
as amended by the Local Government (Access to
Information) (Variation) (Wales) Order 2007.


	Agenda
	3. Cofnodion.
	03.2 - Minutes 29 Nov

	8. Adolygiad o Ysgol Fach - Cynnig i gau Ysgol Gynradd Craig-cefn-parc.
	08 (2 of 6) - Craigcefnparc append a1
	08 (3 of 6) - Craigcefnparc append a2
	08 (4 of 6) - Craigcefnparc append b
	08 (5 of 6) - Craigcefnparc append c
	08 (6 of 6) - Craigcefnparc Append d

	9. Trefniadaeth Ysgolion sy'n gysylltiedig â Chynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg
	09 (2 of 2) - Appendices & Consultation
	Appendix A1
	Appendix A2
	Appendix A3
	Appendix A4
	Appendix A5
	Appendix A6
	Appendix B1
	Appendix B2
	Appendix B3
	Appendix C
	Appendix D
	Appendix E
	Appendix F1
	Appendix F2
	Appendix F3
	Appendix F4
	Appendix F5
	Appendix F6
	Appendix F7
	Appendix F8
	Appendix F9
	Appendix G
	Appendix H


	10. Mwy o leoedd wedi'u cynllunio yn Ysgol Arbennig Pen-y-bryn
	10 (2 of 2) - Penybryn Planned Places - EIA Screening September 2018 v0.5 - Appendix A

	11. Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Ar Addysg Grefyddol Abertawe (CYSAG)-Penodi aelodau newydd.
	11 (2 of 4) SACRE append a
	11 (3 of 4) SACRE append b
	11 (4 of 4) SACRE append c

	12. Adroddiad Monitro Perfformiad Chwarter 2 2018-19
	12 (2 of 2) Quarter 2 Appendix A

	13. Bwriad i adfeddu 21 Heol Acacia, West Cross, Abertawe.
	13 (2 of 4) Acacia Road Appendix A
	13 (3 of 4) Acacia Road Appendix B
	13 (4 of 4) Acacia Road Appendix C

	14. Adroddiad FPR7 ar gyfer Cynlluniau Cyfalaf CGI.
	14 (2 of 4) Appendix1
	14 (3 of 4) Appendix 2 MCP Capital Investment Plan ICF v16
	14 (4 of 4) Appendix 3 FINANCIAL IMPLICATIONS APPA ICF NOV18

	15. FPR7 Buddsoddiad cyfalaf i Plantasia mewn partneriaeth â Parkwood Leisure
	15 (2 of 2) FPR7 Plantasia - Copy of Appendix 1 FPR7 Parkwood leisure

	16. Polisi Cerbydlu Gwyrdd
	16 (2 of 3) Green Fleet Policy Appendix A
	16 (3 of 3) Green Fleet Policy EIA Screening Form Appendix B

	17. Peidio â rhoi deunyddiau ailgylchadwy mewn sachau du.
	17 (2 of 8) Appendix A first letter for KRO Rev a
	17 (3 of 8) Appendix B 2nd KRO letter including section 46 notice Rev a
	17 (4 of 8) Appendix C Thank you letter KRO Rev a
	17 (5 of 8) Appendix D KRO letter following 46 notice Rev a
	17 (6 of 8) Appendix E Fixed penalty notice KRO letter Rev a
	17 (7 of 8) Appendix F Amber Thank you letter KRO Rev a
	17 (8 of 8) Appendix G Limited recycling capability property

	18. FPR7 - Cyfnewidfa Broadway - Grant Cronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19
	19. Gwahardd y cyhoedd.
	20. FPR7 - Cais Ychwanegol i Gronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19 - Pont Baldwins.





Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod Y Cabinet

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J E Burtonshaw M C Child D H Hopkins
E J King A S Lewis C E Lloyd
J A Raynor M Thomas

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): R Francis-Davies

Hefyd yn Bresennol: Y Cynghorwyr W Evans, L S Gibbard, L R Jones, B J 
Rowlands a M Sherwood

108. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

1) Datganodd y Cynghorydd E J King gysylltiad personol â Chofnod  117 
“Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol Abertawe (CYSAG) -
Penodi aelodau newydd”;

2) Datganodd y Cynghorydd  M C Child gysylltiad personol a rhagfarnol â 
Chofnod 119 “Bwriad i adfeddu 21 Heol Acacia, West Cross, Abertawe” and 
withdrew from the meeting prior to its consideration;

3) Datganodd y Cynghorydd  J E Burtonshaw gysylltiad personol â Chofnod 124 
“FPR7 - Cyfnewidfa Broadway - Grant Cronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19”;

4) Datganodd y Cynghorydd  C E Lloyd gysylltiad personol â Chofnod 126 
“FPR7 - Cais Ychwanegol i Gronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19 - Pont 
Baldwins”.

109. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir:

1) Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2018.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018)
Parhad

110. Adroddiad(au) Arweinydd y Cyngor.

Ni wnaed unrhyw gyhoeddiadau gan Arweinydd y Cyngor.

111. Cwestiynau gan y cyhoedd.

Gofynnwyd nifer o gwestiynau ynghylch Cofnod 114 “Adolygiad o Ysgolion Bach - 
Cynnig i Gau Ysgol Gynradd Craig-cefn-parc” a Chofnod 115 “Trefniadaeth Ysgol 
sy’n Gysylltiedig â Chynllun Strategol y Gymraeg mewn Addysg - gan gynnwys y 
bwriad i gau YGG Felindre a chynyddu maint ac adleoli YGG Tan-y-lan ac YGG 
Tirdeunaw”.

Ymatebodd aelod(au) perthnasol y Cabinet.

112. Hawl i holi cynghorwyr.

Gofynnodd y Cnghorwyr L R Jones a B J Rowlands nifer o gwestiynau ynghylch 
Cofnod 114 “Adolygiad o Ysgolion Bach – Cynnig i Gau Ysgol Gynradd  
Craigcefnparc” a Chofnod 115 “Trefniadaeth Ysgol sy’n Gysylltiedig â Chynllun 
Strategol y Gymraeg mewn Addysg – gan gynnwys y bwriad i gau YGG Felindre a 
chynyddu maint ac adleoli YGG Tan-y-lan ac YGG Tirdeunaw”.

Ymatebodd aelod(au) perthnasol y Cabinet.

113. Craffu Cyn Penderfyniad- Adolygiad o Ysgol Fach - Cynnig i gau Ysgol 
Gynradd Craig-cefn-parc &  Trefniadaeth Ysgolion sy'n gysylltiedig â Chynllun 
Strategol y Gymraeg mewn Addysg (lafur)

Cyflwynodd y Cynghorydd L S Gibbard yr adborth craffu cyn penderfynu.

114. Adolygiad o Ysgol Fach - Cynnig i gau Ysgol Gynradd Craig-cefn-parc.

Gweithdrefn Galw i Mewn: Mae’r penderfyniad hwn wedi’i eithrio o Weithdrefn 
Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi bod yn destun craffu cyn 
penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i’r wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynwyd adroddiad gan Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau, a 
oedd yn cyflwyno adborth ar ganlyniad yr ymgynghoriad ac yn ceisio cymeradwyaeth 
ar gyfer cyhoeddi hysbysiad statudol i gau Ysgol Gynradd Craig-cefn-parc yn 
weithredol o 31 Awst 2019.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo cyhoeddi hysbysiad statudol i gau Ysgol Gynradd Craig-cefn-
parc yn weithredol o 31 Awst 2019;

2) Y dylai'r Cabinet ystyried unrhyw wrthwynebiadau a dderbyniwyd yn ystod 
cyfnodau'r hysbysiadau statudol a phennu canlyniad y cynigion yn y cyfarfod 
ar 21 Mawrth 2019.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018)
Parhad

115. Trefniadaeth Ysgolion sy'n gysylltiedig â Chynllun Strategol y Gymraeg mewn 
Addysg

Gweithdrefn Galw i Mewn: Mae’r penderfyniad hwn wedi’i eithrio o Weithdrefn 
Galw i Mewn yr awdurdod gan fod “y penderfyniad wedi bod yn destun craffu cyn 
penderfynu ac ni fu unrhyw newid pwysig i’r wybodaeth/dystiolaeth berthnasol”.

Cyflwynwyd adroddiad gan Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau, a 
oedd yn amlinellu canlyniad yr ymgynghoriadau diweddar gan geisio penderfyniad 
ynghylch a ddylid trosglwyddo’r tir ger Beacons View a amlinellir yn goch ar y cynllun 
a ychwanegir at Atodiad G, "Y Tir ger Beacons View", o'r Cyfrif Refeniw Tai i 
Addysg.
Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo cyhoeddi hysbysiad statudol i adleoli Ysgol Gynradd Gymraeg 
Tan-y-lan, cynyddu nifer y lleoedd a gwella’r cyfleusterau; 

2) Cymeradwyo cyhoeddi hysbysiad statudol i adleoli Ysgol Gynradd Gymraeg 
Tirdeunaw, cynyddu nifer y lleoedd a gwella’r cyfleusterau;

3) Cymeradwyo cyhoeddi hysbysiad statudol i gau Ysgol Gynradd Gymraeg 
Felindre’n weithredol o 31 Awst 2019;

4) Cymeradwyo newidiadau yn nalgylchoedd ysgolion cynradd ac uwchradd 
Cymraeg sy'n angenrheidiol er mwyn adlewyrchu'r newidiadau uchod;

5) Y dylai'r Cabinet ystyried unrhyw wrthwynebiadau a dderbyniwyd yn ystod 
cyfnodau'r hysbysiadau statudol a phennu canlyniad y cynigion yn y cyfarfod 
ar 21 Mawrth 2019;

6) Bod y Cabinet yn nodi nad oes angen y tir ger Beacons View a amlinellir ar y 
cynllun yn Atodiad G yr adroddiad mwyach, a’i fod yn cymeradwyo ei adfeddu 
at ddibenion addysg o dan Adran 122 Deddf Llywodraeth Leol 1972, sef ar 
gyfer adeiladu ysgol gynradd newydd.

Sylwer: Gadawodd y Cynghorydd R C Stewart (Cadeirydd) y cyfarfod.

Bu’r Cynghorydd C E Lloyd (Is-gadeirydd) yn llywyddu

116. Mwy o leoedd wedi'u cynllunio yn Ysgol Arbennig Pen-y-bryn

Cyflwynwyd adroddiad gan Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau 
adroddiad, a oedd yn cynnig adborth ar ganlyniad cyfnod yr hysbysiad statudol ac yn 
ceisio penderfyniad ar y cynnig i gynyddu nifer y lleoedd cynlluniedig yn Ysgol 
Arbennig Pen-y-bryn. Ni dderbyniwyd unrhyw wrthwynebiadau.

Penderfynwyd:

1) Cynyddu nifer y lleoedd cynlluniedig yn Ysgol Arbennig Pen-y-bryn o 130 i 
150;



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018)
Parhad

2) Cynnwys yr arian refeniw dirprwyedig ychwanegol i gefnogi sefydlu'r lleoedd 
cynlluniedig ychwanegol hyn yn Ysgol Arbennig Pen-y-bryn a'r costau cludiant 
ychwanegol posib sy'n gysylltiedig â hyn yng nghyllidebau refeniw cyffredinol 
presennol addysg a rhai'r dyfodol.

117. Cyngor Ymgynghorol Sefydlog Ar Addysg Grefyddol Abertawe (CYSAG)-
Penodi aelodau newydd.

Cyflwynwyd adroddiad gan Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau, a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth i gynyddu aelodaeth Cyngor Ymgynghorol Sefydlog 
ar Addysg Grefyddol Abertawe (CYSAG).

Penderfynwyd:

1) Cynyddu aelodaeth Pwyllgor A (Grwpiau Ffydd) CYSAG o ddau aelod i 
gynnwys un cynrychiolydd o'r Ffydd Fahaiaidd ac un o Gymdeithas y 
Dyneiddwyr;

2) Cynyddu aelodaeth Pwyllgor B (Cymdeithasau Proffesiynol) CYSAG o un 
aelod i gynnwys ail gynrychiolydd o'r NASUWT.

118. Adroddiad Monitro Perfformiad Chwarter 2 2018-19

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn amlinellu'r Perfformiad Corfforaethol ar gyfer Chwarter 2 2018-2019.

Penderfynwyd:

1) Nodi ac adolygu'r canlyniadau perfformiad i helpu i gyfeirio penderfyniadau 
gweithredol ynglŷn â dyrannu adnoddau a, lle bo'n berthnasol, gamau 
gweithredu cywiro i reoli a gwella perfformiad ac effeithlonrwydd wrth gyflawni 
blaenoriaethau lleol a chenedlaethol.

119. Bwriad i adfeddu 21 Heol Acacia, West Cross, Abertawe.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Drawsnewid Busnes a Pherfformiad adroddiad a 
oedd yn ceisio penderfyniad ynghylch a ddylid adfeddu eiddo 21 Heol Acacia, West 
Cross SA3 5LF at ddibenion tai. Mae'r tir y cynigir ei adfeddu ar hyn o bryd yn dir 
gwasanaethau cymdeithasol y cyngor ac ystyrir nad oes ei angen mwyach at y 
dibenion hyn.

Dywedodd fod adroddiad diwygiedig wedi’i gylchredeg.

Penderfynwyd:

1) Adfeddu'r eiddo a nodwyd ar y cynllun yn Atodiad B yr adroddiad at ddibenion 
tai, sef darparu dwy neu o bosib dair uned ar gyfer tai cyngor.

120. Adroddiad FPR7 ar gyfer Cynlluniau Cyfalaf CGI.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018)
Parhad

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Ofal, Iechyd a Heneiddio'n Dda adroddiad, a oedd 
yn ceisio cymeradwyaeth ar gyfer Cyllid Cyfalaf y Gronfa Gofal Integredig (CGI) ar 
gyfer Dinas a Sir Abertawe ac i ychwanegu'r cynllun at y rhaglen gyfalaf.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo’r elfen sy’n ymwneud ag Abertawe yn y cais am grant cyfalaf y 
CGI i Lywodraeth Cymru.

121. FPR7 Buddsoddiad cyfalaf i Plantasia mewn partneriaeth â Parkwood Leisure

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros Fuddsoddi, Adfywio a Thwristiaeth adroddiad, a 
oedd yn ceisio cadarnhau lefel y cyllid ar gyfer gwaith datblygu cyfalaf Plantasia 
mewn partneriaeth â Parkwood Leisure. 

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo’r egwyddorion datblygu cyfalaf cyffredinol ynghyd â'r 
goblygiadau ariannol;

2) Rhoi awdurdod i ddefnyddio’r benthyciad cyfalaf ac awdurdodi'r cynlluniau yn 
yr egwyddorion datblygu;

3) Datblygu dull o fonitro'r prosiect i reoli'r cynlluniau unigol gyda chynrychiolaeth 
swyddogion priodol a phroses cymeradwyo;

4) Archwilio cyfleoedd i gael grantiau mewn partneriaeth â Parkwood Leisure er 
mwyn lleihau’r swm a fenthycir a’r costau ad-dalu i'r cyngor.

122. Polisi Cerbydlu Gwyrdd

Cyflwynodd Cadeirydd Pwyllgor Datblygu Polisi’r Economi ac Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn ceisio cymeradwyaeth i fabwysiadu Polisi’r Cerbydlu Gwyrdd yn ffurfiol i 
sicrhau bod caffael, defnydd a rheolaeth y cerbydlu corfforaethol yn ceisio'n gyson 
ac yn barhaus i gyfrannu at ymrwymiadau Cynllun Corfforaethol y cyngor mewn 
perthynas â Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015.

Penderfynwyd:

1) Mabwysiadu Polisi’r Cerbydlu Gwyrdd.

123. Peidio â rhoi deunyddiau ailgylchadwy mewn sachau du.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad, a 
oedd yn cynnwys cynnig i beidio â rhoi deunyddiau ailgylchadwy mewn sachau du ar 
ymyl y ffordd i annog cynnydd mewn ailgylchu er mwyn cyrraedd targedau statudol 
cynyddol. Roedd yr ymagwedd hefyd yn ceisio osgoi'r angen i gyfyngu ymhellach ar 
nifer y sachau du y gellir eu derbyn neu amlder y casgliadau.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018)
Parhad

Dywedodd fod canlyniadau’r ymgynghoriad wedi’u cylchredeg.

Penderfynwyd:

1) Cynghori preswylwyr na chaniateir gosod y deunyddiau ailgylchadwy a restrir 
isod yn eu gwastraff gweddilliol (sachau du):

 Bwyd;
 Caniau a thuniau;
 Poteli gwydr a jariau;
 Papur a chardbord;
 Poteli plastig, tybiau a hambyrddau (rhaid gosod haenau neu blastig 

tenau yn y sachau du o hyd).

2) Dechrau proses Hyrwyddiadau Ailgylchu i wirio sachau du am ddeunyddiau 
ailgylchadwy sylweddol;

3) Dilyn y broses a nodir ym mharagraffau 4.3 i 5.1 yr adroddiad i geisio newid 
sylweddol o ran rheoli gwastraff ac ailgylchu yn y cartref.

124. FPR7 - Cyfnewidfa Broadway - Grant Cronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn cadarnhau’r cais am gyllid ychwanegol o’r Gronfa Trafnidiaeth Leol ac a 
geisiodd gymeradwyaeth am wariant ar brosiect Cyfnewidfa Broadway 2018-2019. 
Roedd yr adroddiad hefyd yn ceisio cydymffurfio â Rheol 7 y Weithdrefn Ariannol, 
"Rhaglennu ac Arfarniadau Cyfalaf", i ymrwymo ac awdurdodi amrywiad i gynllun 
cyfalaf presennol yn y Rhaglen Gyfalaf.   

Penderfynwyd cymeradwyo prosiect Cyfnewidfa Broadway, ynghyd â'i oblygiadau 
ariannol.

125. Gwahardd y cyhoedd.

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitemau busnes a nodir yn yr adroddiad(au).

Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad.

Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol.

(Sesiwn Gaeëdig)

126. FPR7 - Cais Ychwanegol i Gronfa Trafnidiaeth Leol 2018/19 - Pont Baldwins.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 20 Rhagfyr 2018)
Parhad

The Cabinet Member for Environment & Infrastructure Management presented a 
report which confirmed the bid for additional Local Transport Fund (LTF) monies and 
sought approval for expenditure on the Baldwins Bridge and Dyfatty Junction 
projects 2018-2019.  The report sought also to comply with Financial Procedure Rule 
7 “Capital Programming and Appraisals”, to commit and authorise a variation to an 
existing capital scheme in the Capital Programme.

Resolved that the recommendations as detailed in the report be approved.

Daeth y cyfarfod I ben am 11.57 am

Cadeirydd

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol
Dyddiad cyhoeddi: 20 December 2018
Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben 
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi):

23.59, 27 Rhagfyr 2018

Penderfyniad yn dod i rym: 28 Rhagfyr 2018


